
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE ISTITUTO AUXOLOGICO 

ITALIANO – ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE 

SCIENTIFICO - DI MILANO PER L'ESECUZIONE DI ANALISI DI 

GENETICA MEDICA      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO AD INTERIM DOTT. FRANCESCO LOCATI 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che con deliberazione n. 1698 del 14 dicembre 2022 è stato disposto di stipulare con 

la Fondazione Istituto Auxologico Italiano – Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico 

(IRCCS) – di Milano la convenzione per l’esecuzione di analisi di genetica medica, 

successivamente trasmessa alla stessa Fondazione per la sottoscrizione; 

Premesso, altresì, che: 

− la suddetta Fondazione, alla luce delle determinazioni assunte con deliberazione di Giunta 

regionale n. XI/7431 del 30 novembre 2022, ha riformulato la descrizione delle prestazioni 

e delle relative tariffe; 

− in esecuzione della deliberazione n. 506 del 30 marzo 2023 è stata sottoscritta la nuova 

convenzione per l’esecuzione di analisi di genetica medica; 

Preso atto che con il direttore f.f. della SC Neurologia ha segnalato la necessità di rinnovare 

la convenzione per l’esecuzione di indagini genetiche mediche di pazienti con malattia dei 

motoneuroni in trattamento presso la medesima SC; 

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. XII/2444 del 3 giugno 2024 “Ulteriori 

determinazioni in merito all’organizzazione dei servizi di medicina di laboratorio e relativo 

aggiornamento dei requisiti minimi specifici autorizzativi e di accreditamento” con la quale è 

stato approvato, tra gli altri, l’allegato A “Aggiornamento nomenclatore tariffario regionale 

(NTR)”; 



Acquisito il parere del responsabile della SSD Laboratorio di genetica medica sul testo della 

convenzione riformulato dai competenti uffici alla luce della su richiamata deliberazione di 

Giunta regionale; 

Considerato che, data l’impossibilità di questa azienda a effettuare le suddette indagini 

genetiche, con nota del 23 luglio 2025, prot. n. 51046, nel chiedere il rinnovo della suddetta 

convenzione, è stata trasmessa alla Fondazione Istituto Auxologico Italiano – Istituto di 

ricovero e cura a carattere scientifico - di Milano la proposta di accordo, chiedendo 

contestualmente di conoscere gli aspetti economici; 

Considerato, altresì, che: 

− l’Istituto Auxologico Italiano, con nota del 28 luglio 2025, prot. n. 51978, nel dichiararsi 

disponibile a garantire le prestazioni richieste, ha esposto le tariffe delle singole indagini 

sulla base del nomenclatore regionale lombardo, scontate del 7%; 

− il responsabile della SSD Laboratorio di genetica medica, interpellata al riguardo, con e-

mail dell’8 agosto 2025 ha espresso parere favorevole in merito alla proposta formulata dal 

sopracitato Istituto; 

Ritenuto di poter procedere alla sottoscrizione della citata convenzione nel testo condiviso, 

avendo accertato che le condizioni previste soddisfano le esigenze dell’ASST; 

Dato atto, altresì, che responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore 

della SC Affari generali; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario ad interim e del direttore 

sociosanitario 

DELIBERA 

1. di sottoscrivere con la Fondazione Istituto Auxologico Italiano– Istituto di ricovero e cura a 

carattere scientifico - di Milano la convenzione per l’esecuzione di analisi di genetica 

medica, alle condizioni riportate nel testo allegato (allegato A); 

2. di imputare il costo annuale stimato in € 30.000,00= ai bilanci di competenza, come da 

attestazione allegata. 

3. di dare atto che responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore della 

SC Affari generali. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Francesco Locati 

 

 

 

 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. 

n. 82/2005 e s.m.i.) 



 

 

CONVENZIONE PER L'ESECUZIONE DI ANALISI DI GENETICA MEDICA 

 

Tra 

 

la Fondazione Istituto Auxologico Italiano — Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico 

— con sede a Milano, Via L. Ariosto n. 13 - C.F. e P.IVA 02703120150 (più avanti denominato 

"Istituto Auxologico Italiano"), rappresentata dal Direttore generale dott. Alessio Mulas, 

domiciliato per la carica ove sopra 

 

e 

 

l'ASST Papa Giovanni XXIII — con sede a Bergamo, Piazza OMS n. 1 - C.F. e P.IVA 

04114370168 (più avanti denominata "ASST") rappresentata dal Direttore generale dott. 

Francesco Locati, domiciliato per la carica ove sopra 

di seguito denominate singolarmente, anche, "Parte" e congiuntamente "Parti" 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

Art. 1 — Oggetto della convenzione 

L'Istituto Auxologico Italiano, attraverso il proprio Laboratorio specialistico di Genetica Medica -  

(cod.  26021) - si impegna a effettuare in service, ai sensi e per gli effetti della normativa nazionale 

e regionale, analisi di genetica medica, per pazienti in cura nei presidi dell'ASST. 

 

Art. 2 — Modalità operative 

L'Istituto Auxologico Italiano garantirà l'esecuzione delle seguenti analisi (deliberazione di Giunta 

regionale n. XII/2444 del 3 giugno 2024): 

a) Test genomici costituzionali - SISS 00G111X - Analisi mutazionale che necessita da 11 a 50 

geni per la diagnosi - Analisi di sequenza geniche mediante Next Generation Sequencing 

(NGS) per il pannello di geni: ALS2, ANG, CHMP2B, DCTN1, FUS, GRN, HNRNPA1, 

HNRNPA2B1, MAPT, MATR3, NEK1, OPTN, PFN1, SETX, SODI, SPAST, SPG11, 

SQSTM1, TARDBP, TBK1, TUBA4A, UBQLN2, VAPB e VCPsg 

b) SISS 00G101T.01 - Analisi da espansione di sequenze ripetute - Analisi di DNA per 

polimorfismo: analisi della sequenza esanucleotidica ripetuta GGGGCC nella regione non 

codificante del gene C9orf72 mediante amplificazione in PCR fluorescente e repeat-primed 

PCR 

Pag. 1 



 

 

c) SISS 00G191.07 – Analisi mutazione nota (ricerca di mutazione, qualunque metodo per 

eventuali familiari). 

 

Art. 3 — Referenti e referti 

I campioni delle analisi dei pazienti dell'ASST saranno consegnati presso il Laboratorio 

specialistico di Genetica Medica — Via Zucchi 18 - Cusano Milanino (MI) - a cura della stessa 

ASST (SSD Laboratorio di genetica medica - codice SMeL 031). 

Unitamente ai campioni dovranno essere inviati all'Istituto Auxologico Italiano: 

1) copia del consenso informato all'analisi il cui originale dovrà essere conservato presso 

l'ASST; 

2) la scheda anamnestica del paziente. 

L'Istituto Auxologico Italiano invierà i referti tramite e-mail con password specifica alla segreteria 

della SSD Laboratorio di genetica medica e alla responsabile della struttura dr.ssa Maria Iascone. 

I tempi di refertazione saranno conformi alla deliberazione di Giunta regionale 26 settembre 2022 

n. XI/7044 "Determinazioni in merito all'organizzazione dei servizi di medicina di laboratorio e 

relativo aggiornamento dei requisiti specifici autorizzativi e di accreditamento" e ai successivi 

eventuali aggiornamenti. 

I campioni inviati dall’ASST all’Istituto Auxologico Italiano non saranno utilizzati per scopi di 

ricerca. Un'aliquota del campione e tutti i dati grezzi dei campioni sui quali verranno eseguite le 

analisi (FASTQ — BAM VCF) verranno conservati come da normativa in vigore. Qualora richiesto, 

l'Istituto Auxologico Italiano potrà inviare all'ASST l'aliquota residua e una copia dei dati grezzi. 

 

Art. 4 — Condizioni economiche 

L’Istituto Auxologico Italiano fatturerà all’ASST gli importi unitari sotto riportati: 

a) Test genomici costituzionali - SISS 00G111X - Analisi mutazionale che necessita da 11 a 50 

geni per la diagnosi - Analisi di sequenza geniche mediante Next Generation Sequencing 

(NGS) per il pannello di geni: ALS2, ANG, CHMP2B, DCTN1, FUS, GRN, HNRNPA1, 

HNRNPA2B1, MAPT, MATR3, NEK1, OPTN, PFN1, SETX, SODI, SPAST, SPG11, 

SQSTM1, TARDBP, TBK1, TUBA4A, UBQLN2, VAPB e VCPsg 

tariffa € 1.476,30. 

b) SISS 00G101T.01 - Analisi da espansione di sequenze ripetute - Analisi di DNA per 

polimorfismo: analisi della sequenza esanucleotidica ripetuta GGGGCC nella regione non 

codificante del gene C9orf72 mediante amplificazione in PCR fluorescente e repeat-primed 

PCR 

tariffa € 100,00 

Pag. 2 



 

 

c) SISS 00G191.07 – Analisi mutazione nota (ricerca di mutazione, qualunque metodo per 

eventuali familiari) 

tariffa € 140,00. 

corrispondenti alle tariffe del nomenclatore regionale in vigore al momento dell’esecuzione, 

scontate del 7%. 

 

Art. 5 — Modalità di pagamento delle prestazioni e fatturazione 

Il riconoscimento degli importi di cui all'art. 4 verrà effettuato sulla base dei resoconti mensili che 

saranno redatti dall'Istituto Auxologico Italiano. 

Il pagamento all'Istituto Auxologico Italiano del corrispettivo pattuito avverrà, da parte dell'ASST 

dietro emissione di fattura, entro il termine di 60 giorni dalla data di presentazione della fattura 

medesima. 

 

Art. 6 — Codice etico e piano di prevenzione della corruzione e trasparenza 

Con la sottoscrizione della presente convenzione l'Istituto Auxologico Italiano dichiara di avere 

adottato un proprio idoneo "Modello di organizzazione, gestione e controllo" ai sensi del d.lgs. 8 

giugno 2001 n. 231 e successive modifiche e integrazioni (di seguito per brevità anche "Decreto") 

e un proprio codice etico, nonché di rispettare le disposizioni del decreto stesso. 

L'ASST dichiara di aver adottato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) e il Codice 

etico comportamentale reperibili nella sezione Amministrazione trasparente del proprio sito web. 

Le Parti dichiarano di accettare il contenuto dei rispettivi Codici, di cui hanno preso visione sui 

rispettivi siti aziendali (www.asst-pg23.it — www.auxologico.it) e si impegnano ad adottare, nello 

svolgimento delle funzioni connesse alla presente convenzione, comportamenti conformi alle 

previsioni in essi contenute. 

Le Parti sono consapevoli che qualsiasi condotta contraria ai principi contenuti nei suddetti 

documenti, costituirà causa di immediata risoluzione della convenzione da comunicarsi mediante 

posta certificata (PEC) nonché il diritto delle stesse di chiedere e ottenere il risarcimento dei danni 

patiti per la lesione della propria immagine e onorabilità. 

 

Art. 7 — Riservatezza, privacy 

Durante lo svolgimento dell'attività derivante dalla presente convenzione, le Parti sono tenute a 

rispettare il segreto professionale con particolare attenzione al rispetto della privacy, ai sensi e 

per gli effetti di quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679 e dal d.lgs. 30 giugno 2003 n. 

196, come novellato dal d.lgs. 10 agosto 2018 n. 101. 

 

http://www.asst-pg23.it/
http://www.auxologico.it/


 

 

Tutti i dati personali comunicati delle Parti sono trattati dalle stesse sulla base del presupposto di 

liceità enunciato all'art. 6, par. 1, lett. b) del Regolamento UE 679/2016 sulla protezione dei dati 

e la loro libera circolazione. 

Con la sottoscrizione della presente convenzione, ciascuna Parte dichiara di essere informata 

sull'utilizzo dei propri dati personali funzionali alla stipula e all'esecuzione del rapporto 

convenzionale in essere tra le medesime Parti. Tali dati potranno, altresì, essere comunicati a 

terzi in Italia e/o all'estero anche al di fuori dell'Unione Europea, qualora tale comunicazione sia 

necessaria in funzione degli adempimenti, diritti e obblighi, connessi all'esecuzione della presente 

convenzione. L'informativa dell'ASST, completa e redatta ai sensi degli artt.i 13 e 14 del 

Regolamento UE 679/2016 è consultabile sul sito web aziendale all'indirizzo https://www.asst-

pg23.it/amnninistrazione-trasparente/privacy/informative-sulla-privacy . 

Le Parti prendono, altresì, atto dei diritti a loro riconosciuti dalla vigente normativa in materia. 

L'ASST garantisce di avere adempiuto, prima dell'invio dei campioni, a tutte le prescrizioni 

normative e regolamentari in materia di protezione dei dati personali. 

L'ASST nomina l'Istituto Auxologico Italiano quale Responsabile esterno del trattamento dei dati 

dei pazienti della stessa ASST, per l'espletamento delle attività oggetto della presente 

convenzione. 

L'atto di nomina, quale parte integrante e sostanziale della presente convezione, è riportato in 

allegato e si intende sottoscritto con la sottoscrizione del presente atto. 

Le Parti si impegnano, conseguentemente, ad attuare per quanto di propria pertinenza, sulla 

scorta dei regolamenti aziendali e delle normative vigenti, tutte quelle azioni finalizzate a garantire 

l'adempimento al Regolamento UE 2016/679 e al d.lgs. n. 196/2003 come novellato dal d.lgs. n. 

101/2018. 

L'Istituto Auxologico Italiano dichiara inoltre di avere informato i propri dipendenti, consulenti e 

collaboratori e, in generale, qualunque soggetto designato incaricato del trattamento che: 

− il loro nome, cognome e i loro recapiti istituzionali (telefono, mail, cellulare, sede di lavoro e 

funzione esercitata) saranno trattati dall'altra parte per finalità esclusivamente legate 

all'adempimento della convenzione e al rispetto di obblighi normativi 

− la durata della conservazione è quella prevista dalla legge nei singoli casi (termine civilistico e 

penalistico di prescrizione) e scaduto il termine di cui sopra i dati saranno distrutti; 

− tutta la documentazione relativa alle analisi eseguite verrà conservata per il periodo di tempo 

strettamente necessario per perseguire gli scopi per i quali sono stati raccolti e utilizzati; 

− il titolare del trattamento è l'ASST, in persona del direttore generale. 

 

 

Pag. 4 

https://www.asst-pg23.it/amnninistrazione-trasparente/privacy/informative-sulla-privacy
https://www.asst-pg23.it/amnninistrazione-trasparente/privacy/informative-sulla-privacy


 

 

 

Art. 8 — Durata della convenzione 

La presente convenzione ha validità dalla data dell’ultima sottoscrizione e scadenza al 31 

dicembre 2027. 

Ciascuna della Parti può recedere anticipatamente, con preavviso di 90 (novanta) giorni, da 

inviarsi all'altra Parte tramite posta elettronica certificata (PEC). 

Eventuali modifiche alla presente convenzione, nel corso della sua validità, sono concordate con 

scambio di corrispondenza tra le Parti ed entrano in vigore dalla data concordata. 

Le Parti convengono che le prestazioni rese dall’1 gennaio 2025, nelle more del perfezionamento 

della presente convenzione, sono regolarizzate dal precedente accordo sottoscritto tra le Parti. 

 

Art. 9 — Copertura assicurativa 

L'Istituto Auxologico Italiano dichiara di aver contratto polizza assicurativa per responsabilità 

verso terzi inerente allo svolgimento della propria attività. 

 

Art. 10 — Controversie 

Le Parti accettano di definire amichevolmente qualsiasi controversia che possa nascere circa 

l'interpretazione e l'esecuzione della presente convenzione; qualora non sia possibile 

raggiungere l'accordo il Foro competente è esclusivamente quello di Milano. 

Le Parti confermano e si danno atto del reciproco obbligo di interpretare questa convenzione e 

dare esecuzione alle obbligazioni derivanti dalla stessa secondo buona fede in conformità alle 

disposizioni degli artt. 1366 e 1375 c.c. 

 

Art. 11 — Esenzioni e registrazione 

La presente convenzione: 

− è esente da IVA ai sensi dell'art. 10 — comma 1 — nn. 18 e 19 del DPR 26 ottobre 1972 n. 

633 e successive modificazioni e integrazioni; 

− è soggetta a imposta di bollo, ai sensi del DPR 26 ottobre 1972 n. 642; che sarà assolta in 

modo virtuale dall'ASST ai sensi dell'autorizzazione n. 2016/10861 del 01.02.2016 rilasciata 

da Agenzia delle Entrate — Ufficio di Bergamo 1" 

− è soggetta a registrazione solo in caso d'uso; relativi oneri sono a carico della parte 

richiedente. 

Ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 1341 e 1342 c.c., le Parti dichiarano espressamente di aver 

formulato la presente convenzione di comune accordo, nonché di accettare integralmente tutte 

le clausole sopra riportate e di approvare specificamente, dopo averle rilette singolarmente, quelle 

Pag. 5 



 

 

di cui agli artt. 7, 8, 9, 10, 11. 

 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 

Per la Fondazione Istituto Auxologico Italiano  Per l'ASST Papa Giovanni XXIII 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico  

Il direttore generale  Il direttore generale 

   dott. Alessio Mulas           dott. Francesco Locati 



 
 
 
 
 
 
 

 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111  
www.asst-pg23.it - protocollo@asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it 

Allegato 1 

 

 

 

OGGETTO: Nomina Responsabile esterno del trattamento ai sensi dell’art. 28 del Regolamento 

679/2016/UE 

 

L’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Papa Giovanni XXIII, in qualità di Titolare del trattamento dei dati 

personali attribuisce il ruolo di Responsabile esterno alla: 

 

Fondazione Istituto Auxologico Italiano – Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico - con sede a 

Milano, Via L. Ariosto, n. 13 C.F. e P.I. 02703120150 per le seguenti attività: 

 

 

Trattamento 

Convenzione per l’esecuzione di analisi di genetica medica. 

Finalità 

Esecuzione di analisi di genetica medica per i pazienti in cura nei presidi dell’ASST Papa Giovanni XXIII di 

Bergamo. 

Natura dei dati 

Dato comune identificativo 
Dato particolare idoneo a rivelare lo stato di salute  
Dato genetico 

 

Categoria dei soggetti interessati 

Pazienti e familiari (o eventuali rappresentanti 
legali) 

 

 

Tale incarico viene attribuito ai sensi dell’ art. 28 del Regolamento 679/2016/UE (d’ora in avanti denominato 

semplicemente “Regolamento”). Il presente documento rappresenta l’atto giuridico di formalizzazione delle 

responsabilità come previsto dal paragrafo 3 del citato articolo 28. 

La presente nomina potrà essere oggetto di revisione/integrazione sulla base della specifica attività di auditing 

programmata dal Data Protection Officer individuato dal Titolare del trattamento (di seguito “Titolare”), attività 

in base alla quale verranno approfonditi e sviluppati gli ambiti inerenti le specifiche misure di sicurezza adottate 

dal Responsabile. 

Garanzie generali di sicurezza prestate dal Responsabile (Art. 28.1) 

Il Responsabile del trattamento (d’ora in avanti “Responsabile”) garantisce l’attuazione di misure tecniche e 
organizzative tali da soddisfare, nella loro totalità, i requisiti posti dal Regolamento. 

Autorizzazione nomina Sub-Responsabili (Art. 28.2 – 28.4) 



 
 
 
 
 
 
 

 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111  
www.asst-pg23.it - protocollo@asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it 

Ai sensi dell’art. 28.2 del Regolamento con la presente si fornisce espressa autorizzazione scritta generale 
all’individuazione da parte del Responsabile di altri soggetti che svolgano, per conto del Responsabile medesimo, 
il ruolo di “sub-responsabili”. A fronte di tale autorizzazione, si richiede al Responsabile di comunicare alla 
scrivente l’elenco di tutti gli eventuali soggetti individuati in qualità di sub-responsabili. La scrivente provvederà a 
verificare eventuali profili di criticità emergenti dalle comunicazioni ricevute e si riserva la facoltà di limitare e/o 
revocare l’autorizzazione ivi concessa. Nel caso in cui nel tempo intervengano modifiche, aggiunte o sostituzioni 
dei sub-responsabili inizialmente comunicati, tali nuove nomine dovranno essere inoltrate alla scrivente al fine di 
effettuare le opportune valutazioni (anche in termini oppositivi) relativamente alla protezione dei dati personali. 

Si precisa come è obbligo del Responsabile del trattamento individuare e nominare in forma scritta i propri sub-
responsabili; tale atto di nomina/individuazione dovrà riproporre a carico del sub-responsabile i medesimi 
obblighi posti a carico del responsabile e specificati nel presente documento, in particolare l’atto dovrà 
individuare le misure tecniche e organizzative adeguate per garantire che il trattamento soddisfi i requisiti di 
sicurezza richiesti dal Regolamento. 

Si evidenza come il Responsabile conservi nei confronti della scrivente, Titolare del trattamento, ogni 
responsabilità derivante dall'eventuale inadempimento posto in essere dal sub-responsabile. 

Prescrizioni poste a carico del Responsabile (art. 28.3) 

Per lo svolgimento delle attività di trattamento dati personali conseguenti al servizio affidato al Responsabile, lo 
stesso dovrà: 

a. comunicare preventivamente l’eventuale trasmissione dei dati personali verso paese terzo (non 
appartenente alla Unione Europea); in tali casistiche il Titolare si riserva la facoltà di esprimere apposita 
autorizzazione alla trasmissione a meno che tale trasmissione non sia espressamente richiesta dal diritto 
dell’Unione o dal diritto nazionale; 

b. autorizzare espressamente al trattamento dei dati personali i propri dipendenti/collaboratori/ 
soci/volontari attraverso modalità che garantiscano che tali soggetti siano obbligati al rispetto della 
riservatezza nei confronti dei dati che si troveranno a trattare in funzione del proprio incarico/ruolo; 

c. garantire di aver effettuato un’analisi dei rischi sui trattamenti oggetto della responsabilità e assistere il 
Titolare del trattamento nella valutazione d’impatto ai sensi dell’art. 35 del Regolamento tenendo conto 
della natura del trattamento e delle informazioni a disposizione del responsabile del trattamento; i 
documenti comprovanti l’analisi del rischio dovranno essere messi a disposizione del Titolare del 
trattamento su richiesta di quest’ultimo; 

d. garantire la capacità di assicurare su base permanente la riservatezza, l'integrità, la disponibilità e la 
resilienza dei sistemi e dei servizi di trattamento (le modalità per garantire tali livelli di sicurezza 
dovranno essere comunicate al titolare nel caso di esplicita richiesta); 

e. garantire la capacità di ripristinare tempestivamente la disponibilità e l'accesso dei dati personali in caso 
di incidente fisico o tecnico(le modalità per garantire tali livelli di sicurezza dovranno essere comunicate 
al titolare nel caso di esplicita richiesta); 

f. garantire la presenza di una procedura per testare, verificare e valutare regolarmente l'efficacia delle 
misure tecniche e organizzative al fine di garantire la sicurezza del trattamento(le modalità per garantire 
tali livelli di sicurezza dovranno essere comunicate al titolare nel caso di esplicita richiesta); 

g. garantire che tutti i soggetti che agiscono sotto l’autorità del responsabile e che abbiano accesso ai dati 
non trattino tali dati se non sono stati istruiti in tal senso dal Responsabile stesso; 



 
 
 
 
 
 
 

 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111  
www.asst-pg23.it - protocollo@asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it 

h. garantire il necessario apporto al titolare del trattamento qualora nei confronti di questo vengano 
esercitati i diritti che il Regolamento (al capo III) riconosce agli interessati i quali impattino sui dati 
personali oggetto della presente nomina; 

i. garantire la comunicazione al Titolare (ai sensi dell’art. 33.2 del Regolamento) di tutti gli eventi di 
violazione dei dati personali al fine di consentire al Titolare stesso il rispetto delle attività di notifica 
all’Autorità di controllo stabilite dall’articolo 33 del regolamento. La comunicazione da parte del 
responsabile al titolare dovrà avvenire senza ingiustificato ritardo all'indirizzo PEC istituzionale e dovrà 
contenere almeno i seguenti punti: 

a. natura della violazione dei dati personali compresi, ove possibile, le categorie e il numero 
approssimativo di interessati in questione nonché le categorie e il numero approssimativo di 
registrazioni dei dati personali in questione; 

b. il nome e i dati di contatto del Data Protection Officer o di altro punto di contatto presso cui 
ottenere più informazioni; 

c. descrivere le probabili conseguenze della violazione dei dati personali; 

d. descrivere le misure adottate da parte del responsabile del trattamento per porre rimedio alla 
violazione dei dati personali e anche, se del caso, per attenuarne i possibili effetti negativi. 

Il responsabile sarà tenuto a mantenere presso i propri uffici la documentazione necessaria a descrivere 
le violazioni dei dati subite. 

j. cancellare e/o restituire al titolare tutti i dati personali una volta cessata l’erogazione dei servizi relativi al 
trattamento, cancellando anche le copie esistenti sui propri database, salvo che il diritto dell’Unione o 
degli stati membri preveda la conservazione dei dati; qualora al termine del servizio il titolare non 
richieda espressamente la restituzione dei dati questi si intenderanno soggetti ad obbligo di 
cancellazione; 

k. rendersi disponibile a sottoporsi ad attività di auditing da parte del titolare del trattamento, o di un 
delegato di quest’ultimo, qualora questo ne ravvisasse la necessità; 

l. comunicare al titolare del trattamento l’adesione a eventuali codici di condotta di cui all’articolo 40 o a 
un meccanismo di certificazione di cui all’articolo 42 del Regolamento; 

m. attenersi ai criteri di durata del trattamento comunicati dal Titolare. 

Responsabilità 

Chiunque subisca un danno materiale o immateriale causato da una violazione del Regolamento ha il diritto di 
ottenere il risarcimento del danno dal Titolare o dal Responsabile. Il Responsabile risponde per il danno causato 
dal trattamento se non ha adempiuto gli obblighi posti dal Regolamento specificatamente diretti ai responsabili o 
ha agito in modo difforme o contrario rispetto alle legittime istruzioni impartite dal Titolare nel presente atto. 

In caso di richieste di risarcimento pervenute al Titolare, per violazioni compiute dal Responsabile, il Titolare si 
riserva il diritto di rivalsa nei confronti del Responsabile stesso. 

Per quanto riguarda le sanzioni imputabili da parte dell’Autorità Garante, fanno fede gli art. 82, 83 e 84 del 
Regolamento. 



 
 
 
 
 
 
 

 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111  
www.asst-pg23.it - protocollo@asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it 

In caso di accertata violazione delle disposizioni del Regolamento o del presente contratto, il Titolare si riserva il 
diritto di mettere in atto le misure ritenute corrette nei confronti del Responsabile. Se la violazione si 
configurasse di particolare gravità, è fatto salvo il diritto del Titolare di rescindere il presente contratto. 

Durata e risoluzione 

La durata dei trattamenti oggetto della presente nomina è correlata alla durata della convenzione. Il presente atto 
rimarrà in vigore fino a quando continueranno a svilupparsi le obbligazioni contrattuali della convenzione di cui 
l’atto stesso disciplina gli aspetti inerenti la tutela dei dati personali. 

 

 

 Firma del Titolare del trattamento Firma per accettazione del Responsabile del trattamento  
 ASST Papa Giovanni XXIII Fondazione Istituto Auxologico Italiano 
 Il direttore generale Il direttore generale 
 dott. Francesco Locati dott. Alessio Mulas 

 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1341/2025) 

 

Oggetto: CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE ISTITUTO AUXOLOGICO ITALIANO – ISTITUTO DI RICOVERO E 

CURA A CARATTERE SCIENTIFICO - DI MILANO PER L'ESECUZIONE DI ANALISI DI GENETICA 

MEDICA           

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 28/08/2025 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Vitalini Mariagiulia 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

 271/2025  1  X    30.000,00 stimato 

 271/2026  1  X    30.000,00 stimato 

 271/2027  1  X    30.000,00 stimato 

 520/2025  1  X    32,00 

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  90.000,00 stimato 

      Centro di costo 2:       Importo 2:  32,00 imposta di bollo 

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 28/08/2025 Il Direttore 

  Dr.ssa Vitalini Mariagiulia 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

704790092  
Servizi sanitari appaltati o in 

service da privato  
 271/2025  1  30.000,00 stimato 

704790092  
Servizi sanitari appaltati o in 

service da privato  
 271/2026  1  30.000,00 stimato 

704790092  
Servizi sanitari appaltati o in 

service da privato  
 271/2027  1  30.000,00 stimato 

   

714230010 
 Bolli e marche  520/2025  1  32,00 

     

     

     

     

     

     
 

Bergamo, 28/08/2025 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1341/2025
ad oggetto:
CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE ISTITUTO AUXOLOGICO ITALIANO – ISTITUTO DI 
RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO - DI MILANO PER L'ESECUZIONE DI ANALISI 
DI GENETICA MEDICA     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Locati Francesco Angelo

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2025-09-04T10:36:47+0000




